Dacă întrebările acestea 'mi-s'ar fi pus așa cum eu 'ți-le formulez acum, după aproape douăzeci de ani, aș fi ajuns poate încurînd să mă dumeresc: eram însă numai cuprins de neastîmpăr, fără-că să-mi pot da seamă de ce anume sînt neastîmpărat.

Neastîmpărul meu încetul cu încetul s'a încheat oare-cum într'un fel de idee fixă.

(Va urma.)

Din Dobra ni se scrie cu datul de 1/13 Decembrie 1888: În preșarea sfului Andreiu am asistat la producțiunea arangată în Dobra de către corul bărbătesc, împreună cu elevii școlii capitale din loc. Prin aceasta li s'a dat ocaziune atât Românilor din Dobra, cât și mai ales preșimii, învățătorimii, notarilor cercuali etc.